
M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

NIPO: 790-10-055-0

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 1



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Catálogo general de publicaciones oficiales
http://www.060.es

Edición actualizada a 31 de marzo de 2010

© Ministerio de Trabajo e Inmigración

Edita
Subdirección General de Información Administrativa y Publicaciones

Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
e.mail: sgpublic@mtin.es
web: http://www.mtin.es

NIPO: 790-10-054-5

D.L.: M. 20326-2010

Diseño y maquetación: OGR. COMUNICACIÓN

Imprime: EGRAF, S.A.

Papel: Reciclado libre de cloro satimat green

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 2

http://www.060.es
http://www.mtin.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

@ Papel e Internet

o CD

@* Sólo Internet

DVD

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 4



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

pr
es

en
ta

ci
ón

El Catálogo de Publicaciones 2010 Novedades recoge
las publicaciones editadas, por el Centro de
publicaciones del Ministerio de Trabajo e Inmigración y
sus Unidades editoras, desde la aparición del Catálogo
de Publicaciones 2009. Este último ya incluía la
modificación producida en el número de Unidades
editoras adscritas al Departamento como consecuencia
de los Reales Decretos 432/2008, de 12 de abril y
542/2009 de 7 de abril. 

Las publicaciones oficiales editadas por el Centro de
publicaciones del Ministerio de Trabajo e Inmigración
pueden consultarse en la página web del Departamento,
en la dirección: http://www.mtin.es/es/publica/index.htm

En dicha página pueden consultarse tanto las
novedades editadas como las publicaciones que se
encuentran en línea. También, en la página web de cada
una de las Unidades editoras que se recogen en este
Catálogo, pueden consultarse las publicaciones que
dichas Unidades editan.

Asimismo, las publicaciones oficiales editadas por los
diferentes Ministerios y Unidades editoras,
pertenecientes a la Administración General del Estado,
constituyen el Catálogo General de Publicaciones
Oficiales, y puede consultarse en la siguiente dirección:
http://www.060.es

En consecuencia con lo anterior, las novedades que se
recogen en el presente Catálogo se corresponden con
las publicaciones aparecidas en el período señalado
anteriormente y que coinciden, en su mayoría, con
aquellas que son objeto de comercialización. También
se recogen algunas otras que, aunque gratuitas,
presentan especial relieve en sí mismas, ya que puede
accederse a ellas a través de Internet.  Finalmente, de
aquellas Unidades editoras cuyas publicaciones son
todas gratuitas, se da noticia de algunas de ellas. Todos
los precios indicados llevan el IVA incluido.

Las publicaciones recogidas en este Catálogo, que se
encuentran en Internet, además de en otro soporte, se
señalan en el texto con el símbolo @, y con el símbolo
@* las que se encuentran únicamente en línea.

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 5

http://www.060.es
http://www.mtin.es/es/publica/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

1. Centro
de Publicaciones

2. Instituto Nacional
de la Seguridad Social

3. Instituto Social
de la Marina

4. Tesorería General
de la Seguridad Social

5. Servicio Público
de Empleo Estatal

6. Instituto Nacional de Seguridad
e Higiene en el Trabajo

7. Índice de títulos
recogidos en este catálogo

ín
di

ce
unidades editoras

9

25

31

35

39

47

61

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 7



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

1Centro de
Publicaciones

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 9



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CENTRO DE PUBLICACIONES
Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
Tel.: 91 363 23 17 / 91 363 24 19. Fax: 91 363 23 49
e.mail.:sgpublic@mtin.es
www.mtin.es

LIBRERÍA BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO-B.O.E.
Trafalgar, 27. 28010 Madrid
Tel.: 902 365 303. Fax: 91 538 21 21
e.mail.:libreria@boe.es
www.boe.es

LIBRERÍA DE LA DIPUTACIÓN DE BARCELONA
Avda. Diagonal, 393. 08008 Barcelona
Tel.: 93 402 25 00. Fax: 93 402 27 87
e.mail.:llibreria@diba.es
www.diba.es

CELESA
Laurel, 21. 28005 Madrid
Tel.: 91 517 01 70. Fax: 91 517 34 81
e.mail.:celesa@infornet.es
www.celesa.es

DILEX
Polígono Industrial Igarsa. Nave N
Ctra. de Belvis, km. 0,500
28860 Paracuellos de Jarama. Madrid
Tel.: 91 658 25 04 / 91 658 23 18
Fax: 91 658 29 43
e.mail.:dilex@dilex.es
www.dilex.es

EDISOFER
San Vicente Ferrer, 71. 28015 Madrid
Tel.: 91 521 09 24 / 91 521 30 04
Fax: 91 532 28 63
e.mail.:edisoferlibreri@vodafone.es

L’ALEBRIJE
Gosol, 39. 08017 Barcelona
Tel.: 93 280 06 77. Fax: 93 205 77 24
e.mail.:alebrije@alebrije.e.telefonica.net

MUNDI PRENSA
Castelló, 37. 28001 Madrid
Tel.: 91 436 37 00. Fax: 91 575 39 98
e.mail.:pedidos@mundiprensa.es
www.mundiprensa.com

REYDIS-LIBROS
Hierbabuena, 35. 28039 Madrid
Tel.: 91 311 66 82. Fax: 91 311 66 67
e.mail.:reydis@jazzfree.com

SAFEL DISTRIBUCION-2, S.L.
Huertas, 47 bis. Edificio Cervantes
28014 Madrid
Tel.: 91 429 95 34 / 91 429 30 96 
Fax: 91 420 39 48
e.mail.:safel@safel.es
www.ibersaf.es

DISTRIBUIDORES

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

10

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 10

www.mtin.es
www.boe.es
www.diba.es
www.celesa.es
www.dilex.es
www.mundiprensa.com
www.ibersaf.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

COLECCIÓN
DOCUMENTOS INTERNACIONALES

SERIE INFORMES OIT Y
COOPERACIÓN INTERNACIONAL

OIT 0081
El desafío mundial del empleo

GHOSE, AJIT K.; MAJID, NOMAAN; ERNST,
CHRISTOPH
2009. 340 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-323-6

PVP.: 28,90 €

OIT 0082
Diálogo social y acuerdos tranfronterizos ¿Un marco
global emergente de relaciones industriales? 

PAPADAKIS, KONSTANTINOS
2009. 328 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-330-4

PVP.: 46 €

OIT 0083
Principios fundamentales de seguridad y salud en el
trabajo. 2ª edición 

ALLI, BENJAMIN O.
2009. 304 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-337-3
PVP.: 15,85 €

OIT 0084
El movimiento mundial contra el trabajo infantil.
Avances y dirección futura

FYFE, ALEC
2009. 140 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-342-7
PVP.: 20,65 €

CENTRO DE PUBLICACIONES

11

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 11



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

SERIE OCDE

OCD 0070
Perspectivas de las migraciones internacionales 2008

OCDE
2009. 696 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-324-3
PVP.: 56 €

OCD 0071
Perspectivas del empleo 2009. Hacer frente a la crisis

OCDE
2010. 284 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-353-3
PVP.: 40 €

COLECCIÓN
ECONOMÍA Y SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO

ETR 0084
La calidad del empleo en España: una aproximación
teórica y empírica 

PRIETO, CARLOS; ARNAL, MARÍA; CAPRILE,
MARÍA; POTRONY, JORDI
2009. 264 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-348-9
PVP.: 31 €

COLECCIÓN
INFORMES Y ESTUDIOS

SERIE TRABAJO
■ Relaciones Laborales

IYE 0188
La seguridad y la salud laboral en la negociación
colectiva @

TUDELA CAMBRONERO, GREGORIO; 
VALDEOLIVAS GARCÍA, YOLANDA
2009. 680 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-331-1
PVP.: 37 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

12

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 12



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

IYE 0189
El Estatuto Básico del Empleado Público. 
XIX Congreso Nacional de Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social. (2 volúmenes)

VARIOS AUTORES
2009. 820 págs. (vol. 1) y 592 págs. (vol. 2). Rústica
ISBN: 978-84-8417-332-8 (obra completa)
PVP.: 30 € (obra completa) 

IYE 0190
La negociación colectiva en el sector de la piel @

ALFONSO MELLADO, CARLOS L. (Director)
2009. 592 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-335-9
PVP.: 35 €

IYE 0191
La negociación colectiva en la explotación de 
recursos acuícolas: pesca, acuicultura y actividades
afines @

CRUZ VILLALÓN, JESÚS (Director)
2009. 388 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-338-0
PVP.: 27,50 €

IYE 0192
El tiempo de trabajo y la seguridad y salud laboral en
la negociación colectiva. XXI Jornadas de Estudio
sobre Negociación Colectiva @

VARIOS AUTORES
2009. 184 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-341-0
PVP.: 13,60 €

IYE 0193
La negociación colectiva en el sector de la Hostelería.
2008 @

VARIOS AUTORES
2009. 404 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-345-8
PVP.: 14 €

CENTRO DE PUBLICACIONES

13

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 13



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

IYE 0194
Contratación temporal, empresas de trabajo temporal
y subcontratación en la negociación colectiva @

PÉREZ DE LOS COBOS ORIHUEL, FRANCISCO
(Director)
2010. 340 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-352-6
PVP.: 25 €

■ Empleo

IYE 0239
El empleo en Europa 2008  

COMISIÓN EUROPEA
2009. 340 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-326-7
PVP.: 30 €

IYE 0240
Abandono escolar y mercado de trabajo en España  

MUÑOZ DE BUSTILLO LLORENTE, RAFAEL;
ANTÓN PÉREZ, JOSÉ IGNACIO; BRAÑA PINO,
FRANCISCO JAVIER; FERNÁNDEZ MACÍAS,
ENRIQUE
2009. 372 págs. Rústica 
ISBN: 978-84-8417-347-2
PVP.: 21 €

■ Seguridad Social

IYE 0328
Presupuestos de la Seguridad Social. Cifras y datos.
Ejercicio 2010  

MTIN
2010. 240 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-356-4

PVP.: 31 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

14

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 14



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

COLECCIÓN
SEGURIDAD SOCIAL

SSO 0033
Problemas de coordinación de la asistencia sanitaria
en el derecho europeo 

HIERRO HIERRO, FRANCISCO JAVIER
2009. 328 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-322-9
PVP.: 23 €

SSO 0034
Las prestaciones de la Seguridad Social: teoría y
práctica. 2ª edición

FERNÁNDEZ ORRICO, FRANCISCO JAVIER
2009. 860 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-343-4
PVP.: 41 €

COLECCIÓN
TEXTOS LEGALES

TXT 0084
La protección social del trabajador autónomo 

MTIN
2009. 344 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-328-1
PVP.: 20 €

TXT 0085
Ley orgánica 4/2000, de 11 de enero sobre derechos
y libertades de los extranjeros en España y su 
integración social. En su redacción dada por las leyes
orgánicas 8/2000, de 22 de diciembre, 11/2003, de
29 de septiembre, 14/2003, de 20 de noviembre y
2/2009, de 11 de diciembre

MTIN
2009. 136 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-355-7
PVP.: 6,80 €

CENTRO DE PUBLICACIONES

15

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 15



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Ordenación presupuestaria y contable de la Seguridad
Social. Actualización para el ejercicio 2010 @*

MARCO GARCÍA, JOSÉ Mª; IBÁÑEZ DE ANTONIO,
JOAQUÍN
2010
NIPO: 790-10-074-9

COLECCIÓN
OBSERVATORIO PERMANENTE DE LA INMIGRACIÓN

OPI 0021
Inmigración y mercado de trabajo. Informe 2009   @

PAJARES, MIGUEL
2009. 216 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-327-4
PVP.: 23 €

OPI 0022
Inmigración y remesas informales en España   @

MORÉ, ÍÑIGO
2009. 168 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-346-5
PVP.: 21 €

OPI 0023
Mortalidad y principales causas de muerte en la 
población inmigrante residente en España, 2001-2005.
@

GRUPO DE ESTUDIO SOBRE INMIGRACIÓN Y
SALUD. FACULTAD DE MEDICINA DE LA 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE.
2009. 116 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-349-6
PVP.: 14,50  €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

16

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 16



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

OPI 0024
Encuesta nacional de inmigrantes 2007: el mercado
de trabajo y las redes sociales de los inmigrantes   @

COLECTIVO IOE - FERNÁNDEZ, MERCEDES
2010. 624 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-358-8
PVP.:

ESTADÍSTICAS

VAR 0084
Anuario de Estadísticas del Ministerio de Trabajo e
Inmigración 2008   @   o

2009. 424 págs. Rústica. Contiene CD.
ISSN: 1137-1676
PVP.: 33 €

011
Boletín de Estadísticas Laborales   @   o
http://www.mtin.es/estadisticas/bel/welcome.htm

ISSN: 1695-9469
PVP.: A partir de 2008 sólo en CD. Suscripción
anual (4 CD): 25 €. CD suelto 9€
A partir de 2010 sólo @*

101
Estadística de accidentes de trabajo 2008   @

2009. 142 págs. Rustica
ISSN: 1139-4412
PVP.: 6  €
Agotada

102
Estadística de convenios colectivos de trabajo 
2006-2007. Avance   @

2008. 132 págs. Rústica
ISSN: 1138-2791
PVP.: 9 €
Agotada

CENTRO DE PUBLICACIONES

17

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 17

http://www.mtin.es/estadisticas/bel/welcome.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

103
Estadística de huelgas y cierres patronales 2008   @

2009. 94 págs. Rústica
ISSN: 1138-1566
PVP.: 6  €

107
Estadística de mediación, arbitraje y conciliación
2008 @

2009. 100 págs.  Rústica
ISSN: 1133-7982
PVP.: 7 €
Agotada

110
Encuesta de Coyuntura Laboral   @   o

http://www.mtin.es/series/
2009. Trimestral. CD 
ISSN: 1136-6370
PVP.: E jemplar suelto: 6 €

112
Encuesta de coyuntura laboral. Síntesis de Indicadores
Laborales   @

2009. Trimestral 
ISSN: 1575-8060
Gratuita

114
Encuesta de calidad de vida en el trabajo 2008   @

2009. 146 págs. Rústica
ISSN: 1577-0818
PVP.: 14,45 €
Agotada

121
Estadística de títulos de familias numerosas 2008   @

2009. 34 págs. Rústica
NIPO: 790-09-224-6
Gratuita
Agotada

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

18

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 18

http://www.mtin.es/series/


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

GUÍAS

SFC 0248
Guía para el diseño y la elaboración de planes locales
de sensibilización   @

GRUPO DE EXPERTOS
2009. 240 págs. Wire-O. Contiene CD
NIPO: 790-09-225-1
Gratuita

SFC 0250
Guía para el diseño y la elaboración de planes locales
de sensibilización. Versión inglesa   @

GRUPO DE EXPERTOS
2009. 240 págs. Wire-o Contiene CD
NIPO: 790-09-244-X
Gratuita

VAR 0083
Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración
2009   @

MTIN
2009. 800 págs. Rústica
ISBN: 978-84-340-1858-7 
PVP.: 19,80 €

VAR 083A
Guide to Labour 2009   @

MTIN
2009. 496 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-344-1 
PVP.: 19,80 €

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración
2010. Próxima aparición

MTIN
2010

CENTRO DE PUBLICACIONES

19

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 19



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

OBRAS FUERA DE COLECCIÓN

SFC 0234
La negociación colectiva en España en 2006, 2007 y
2008   @

COMISIÓN CONSULTIVA NACIONAL DE 
CONVENIOS COLECTIVOS
2009. 272 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-321-2 
PVP.: 21 €

SFC 0235
Estudios de derecho y ciudadanía española en el
exterior

PEREZ GÁLVEZ, JUAN FRANCISCO
2009. 352 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-325-0
PVP.: 38 €

SFC 0237
Propuesta de viabilidad de un sistema de prestación
por cese de actividad de los trabajadores autónomos 

COMISIÓN DE EXPERTOS
2009. 132 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-329-8 
PVP.: 14,70 €

SFC 0240
Memoria gráfica de la emigración española                                                          

MTIN
2009. 164 págs. Tapa Dura
ISBN: 978-84-8417-339-7 
PVP.: 28 €

SFC 0243
Enseñanza de la lengua a inmigrantes   @

VILLAREAL, FERNANDO
2009. 80 págs. en castellano y 80 en inglés.
Rústica
ISBN: 978-84-8417-340-3
PVP.: 12 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

20

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 20



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

SFC 0245
Historia del Instituto Español de Emigración

VARIOS AUTORES
2009. 344 págs. Rústica
ISBN.: 978-84-8417-336-6 
PVP.: 42,50 €

SFC 0247
Evolución del racismo y la xenofobia en España.
Informe 2009   @

CEA D’ANCONA, Mª ANGELES; VALLES
MARTÍNEZ, MIGUEL S.
2009. 400 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-350-2
PVP.: 40 €

SFC 0249
Recopilación de la Revista del Ministerio de Trabajo e
Inmigración. Edición 2009   o

VARIOS AUTORES
2009. CD
ISBN.: 978-84-8417-351-9 
PVP.: 46,40 €

VAR 0085
Guía de la negociación colectiva 2010   @

VARIOS AUTORES
2010. 232 págs. Rústica
ISBN.: 978-84-8417-354-0
PVP.: 10 €

SFC 0251
Informe para la elaboración de una Ley de Fomento
de la Economía Social

MONZÓN CAMPOS, JOSÉ LUIS (Coordinador)
2010. 192 págs. Rústica
ISBN.: 978-84-8417-357-1
PVP.: 16,60 €

CENTRO DE PUBLICACIONES

21

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 21



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

P 0001
Revista del Ministerio de Trabajo e Inmigración   @
http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/destacadas/re
vista/index.htm

ISSN: 1137-5868

PVP.: Ejemplar suelto: 17 €. Serie (2 números): 30 €.
Suscripción anual (10 números): 140 €

P 0004
Boletín Estadístico de Extranjería e Inmigración   @
http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Boletines/

Trimestral 
ISSN: 1887-4835
Gratuita

P 0005
Boletín Informativo de la Seguridad Social. Gestión
Económica   @*
http://www.seg-
social.es/Internet_1/Estadistica/PresupuestosyEstudi47977/I
nformesEconomicos/Seguimientopresupue47652/BoletinInf
ormativod43278/index.htm#documentoPDF

Mensual 
NIPO: 790-10-046-4
Gratuita
A partir de 2010 sólo @*

P 0006
Coyuntura laboral: análisis del mercado de trabajo @*
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/coyuntura/inde
x.htm

Trimestral 
NIPO: 790-10-063-1

P 0010
Carta de España   @
http://www.ciudadaniaexterior.mtin.es/es/Accesos_Directos/
Carta/carta-de-espana.htm

Mensual
ISSN: 0576-8233
Gratuita

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

22

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 22

http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/destacadas/revista/index.htm
http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Boletines/
http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/PresupuestosyEstudi47977/InformesEconomicos/Seguimientopresupue47652/BoletinInformativod43278/index.htm#documentoPDF
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/coyuntura/index.htm
http://www.ciudadaniaexterior.mtin.es/es/Accesos_Directos/Carta/carta-de-espana.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

P 0011
Normativa sobre políticas de empleo   @*
http://www.mtin.es/es/sec_leyes/trabajo/norma_empleo/in
dex.htm

Mensual
NIPO: 790-10-064-7                                                                                                                           

P 0012
Trab@jo e Inmigración   @*
http://www.mtin.es/index.htm

Diaria 
NIPO: 790-10-067-3

P 0013
Informe trimestral acerca de los datos sobre  
extranjeros con tarjeta o autorización de residencia
en  vigor   @*
http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Inform
es/

Trimestral
NIPO: 790-10-053-X

P 0014
Observatorio. Seguimiento del Programa Nacional de
Reformas: mercado de trabajo y diálogo social   @
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/pnr/obser
vatorio/index.htm

Trimestral
NIPO: 790-10-059-2   
Gratuita

P 0016
Boletín. Observatorio de la negociación colectiva   @
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_Actuaciones/B
oletin/Boletin.htm

Bimestral
NIPO: 790-10-061-0
Gratuita                                                                                                                           

CENTRO DE PUBLICACIONES

23

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 23

http://www.mtin.es/es/sec_leyes/trabajo/norma_empleo/index.htm
http://www.mtin.es/index.htm
http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Informes/
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/pnr/observatorio/index.htm
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_Actuaciones/Boletin/Boletin.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

P 0018
Actualidad MTIN.ES   @*
http://www.tt.mtin.es/eu2010/es/index.html   

Semanal
NIPO: 790-10-066-8

P 0019
Actualidad internacional sociolaboral   @*
http://www.mtin.es/es/mundo/Revista/Revistasporannos.htm
#2010

Mensual
NIPO: 790-10-033-6

P 0020
Seguridad Social Activa   @*
http://sgi001.portal.ss:5540/RevistaActiva/index.htm

Bimestral 
NIPO: 790-10-072-8

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

24

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 24

http://www.tt.mtin.es/eu2010/es/index.html
http://www.mtin.es/es/mundo/Revista/Revistasporannos.htm#2010
http://sgi001.portal.ss:5540/RevistaActiva/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

2Instituto Nacional
de la Seguridad Social

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 25



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
NINSTITUTO NACIONAL 

DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Padre Damián, 4. 28036 Madrid
Tel.: 91 568 83 00. Fax: 91 561 24 78
www.seg-social.es

INSTITUTO NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Padre Damián, 4. 28036 Madrid
Tel.: 91 568 83 00
Fax: 91 561 24 78

Pedidos a:

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

26

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 26

http://www.seg-social.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PUBLICACIONES UNITARIAS

Ley General de la Seguridad Social   @*
INSS
2010
NIPO: 791-10-006-4

Código de normas de Seguridad Social 
INSS
2009. Rústica
NIPO: 791-09-059-X

FOLLETOS

Asistencia Sanitaria en sus viajes por Europa   @
INSS
2010
NIPO: 791-10-012-4  

* Carta de Servicios del Instituto Nacional de la
Seguridad Social   @

INSS
2009
NIPO: 791-09-054-2                                                                                                                          

Directorio de Oficinas del INSS 2010 @
(próxima aparición)

INSS
2010
NIPO: 791-10-015-0

* Guía del Pensionista @
INSS
2009
NIPO: 791-09-067-0

INSTITUTO NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

27

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 27



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

* Jubilación   @* (próxima aparición)
INSS
2010
Colección: Prestaciones
NIPO: 791-10-019-2                                                                                                                          

* Incapacidad Temporal  @* (próxima aparición)
INSS
2010
Colección: Prestaciones
NIPO: 791-10-018-7

* Incapacidad Permanente @* (próxima aparición)
INSS
2010
Colección: Prestaciones
NIPO: 791-10-017-1                                                                                                                          

* Prestaciones familiares  @* (próxima aparición)
INSS
2010
Colección: Prestaciones
NIPO: 791-10-016-6

*Estas publicaciones se editan en castellano, catalán,
gallego, valenciano y euskera.

OTRAS PUBLICACIONES

Cuadernos de Seguridad Social. Bachillerato
INSS
2010
NIPO: 791-10-008-5                                                                                                                           

Cuadernos de Seguridad Social. Primaria
INSS
2010
NIPO: 791-10-009-0

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

28

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 28



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Cuadernos de Seguridad Social. Secundaria
INSS
2010
NIPO: 791-10-010-3                                                                                                                           

Cuadernos de Seguridad Social. Formación
Profesional

INSS
2010
NIPO: 791-10-011-9

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Boletín Informativo de la Seguridad Social   @*
http://www.seg-
social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93

INSS
2010
NIPO: 791-10-004-3                                                                                                                           

Índice de disposiciones sobre Seguridad Social.
(Apéndice anual) @*
http://www.seg-
social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93  

INSS
2010
NIPO: 791-10-005-9

TODAS LAS PUBLICACIONES DEL INSTITUTO NACIONAL
DE LA SEGURIDAD SOCIAL SON GRATUITAS

INSTITUTO NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

29

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 29

http://www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93
http://www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

30

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 30



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

3Instituto Social
de la Marina

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 31



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
NINSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA

Génova, 24. 28004 Madrid
Tel.: 91 700 66 00. Fax: 91 700 67 37
e.mail.:consultas @seg-social.es
www.seg-social.es

Génova, 20 y 24. 28004 Madrid
Tel.: 91 700 66 33 / 91 700 66 79 (Ext. 102)
Fax: 91 700 67 16

Pedidos uso interno para cursos de formación
y/o para el ámbito marítimo-pesquero:

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

32

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 32

http://www.seg-social.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA

33

OTRAS PUBLICACIONES

Plan de Formación Profesional Marítima y Sanitaria
del ISM    @ (Próxima aparición)

ISM
2010. 40 págs. 
NIPO: 793-10-002-7

Carta de Servicios del Instituto Social de la Marina.
Enero 2010 (castellano)   @

ISM
2009. 32 págs.
NIPO: 793-09-023-6                                                                                                                          

Carta de Servizos do Instituto Social da Mariña.
Gener 2010 (gallego)    @

ISM
2009. 32 págs.
NIPO 793-09-025-7

Carta de Serveis de l´Institut Social de la Marina.
Gener 2010 (valenciano)    @

ISM
2009. 32 págs.
NIPO: 793-09-024-1

Carta de Serveis de l´Institut Social de la Marina. 
Gener 2010 (catalán)   @

ISM
2009. 32 págs.
NIPO 793-09-021-5                                                                                                                          

Zerbitzuak. Itsasoko Gizarte Institutua. 
2010eko urtarrila (euskera)    @

ISM
2009. 32 págs. 
NIPO: 793-09-049-2

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 33



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

34

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Mar
ISM
Mensual. 76 págs.
NIPO: 793-10-001-1

TODAS LAS PUBLICACIONES DEL INSTITUTO SOCIAL 
DE LA MARINA SON GRATUITAS

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 34



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

4Tesorería General
de la Seguridad Social

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 35



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
NTESORERÍA GENERAL 

DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Los Astros, 5 y 7. 28007 Madrid
Tel.: 91 503 80 00. Fax: 91 503 87 00
www.seg-social.es

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Los Astros, 5 y 7. 28007 Madrid
Tel.: 91 503 80 00 / Fax: 91 503 87 00

Pedidos a:

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

36

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 36

http://www.seg-social.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

UNITARIAS ELECTRÓNICAS

Informe Estadístico 2008   o

TGSS
2009. CD 
NIPO: 795-09-013-9

Informe Estadístico 2008 del Servicio Jurídico de la
Administración de la Seguridad Social   o

TGSS
2009. CD 
NIPO: 795-09-009-X

Normas reguladoras del Servicio Jurídico de la
Administración de la Seguridad Social o

TGSS 
2009. CD
NIPO: 795- 09- 011-8                                                                                                                          

Guía orientativa para la actuación de los letrados de
la Administración de la Seguridad Social   o

TGSS
2009. CD
NIPO: 795-09-012-3

FOLLETOS

Tríptico de las nuevas tarifas de primas para 
cotización a la seguridad social para 2009

TGSS
2009. Tríptico
NIPO: 795-09-007-9

TODAS LAS PUBLICACIONES DE LA TESORERÍA GENERAL
DE LA SEGURIDAD SOCIAL SON GRATUITAS

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

37

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 37



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

38

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 38



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

5Servicio Público
de Empleo Estatal

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
NSERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL

Condesa de Venadito, 9. 28027 Madrid
Tel.: 91 585 98 88. Fax: 91 377 58 81/87
www.sepe.es

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL
Condesa de Venadito, 9. 28027 Madrid
Tel.: 91 585 98 53 / Fax: 91 377 58 81/87

Pedidos a:

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

40

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 40

http://www.sepe.es


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PUBLICACIONES UNITARIAS

Informe del mercado de trabajo estatal
SPEE
2009. 136 págs. Rústica
NIPO: 794-09-026-6
Contiene datos de 2008

Informe del mercado de trabajo estatal o

SPEE
2009. CD 
NIPO: 794-09-028-0
Contiene datos de 2008

Información sobre mercado de trabajo de jóvenes,
personas con discapacidad, extranjeros, mayores de
45 años y mujeres @
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/
indiceObservatorio.do

SPEE
2009. 273 págs. Rústica
NIPO: 794-09-047-9
Contiene datos de 2008

El mercado de trabajo y la movilidad laboral entre
España y Portugal @

SPEE
2009. 28 págs. Rústica
NIPO: 794-09-039-8
Contiene datos de 2008

Informe de política de educación y formación 
profesional - España 2008 @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?
page=ae02b0402

SPEE
2009
NIPO: 794-09-027-5
Versiones en castellano e inglés

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL

41

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 41

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/indiceObservatorio.do
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?page=ae02b0402


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

42

Formación profesional: grado medio, grado superior y
enseñanzas artísticas 

SPEE
2009. 90 págs. Rústica
NIPO: 794-09-044-2
Contiene datos de mercado de trabajo 2008

Titulados universitarios y otras enseñanzas 
SPEE
2009. 108 págs. Rústica
NIPO: 794-09-045-8
Contiene datos de mercado de trabajo 2008

OTRAS PUBLICACIONES

Datos básicos de movilidad de los trabajadores 2008 
SPEE
2009. 14 págs. Caballete
NIPO: 794-09-019-4

Medidas de fomento de la contratación @*
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/co
ntratos/Fcontratos.pdf

SPEE
2010
NIPO: 794-10-023-3

COLECCIÓN
GUÍAS INFORMATIVAS 
DE LA PROTECCIÓN POR DESEMPLEO

Prestación por desempleo de nivel contributivo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-005-0

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 42

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/contratos/Fcontratos.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL

43

Capitalización o pago único de la prestación por
desempleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-001-9

Subsidio de desempleo por pérdida del empleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-010-5

Subsidio de desempleo por agotamiento de la
prestación contributiva @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-009-2

Subsidio de desempleo para mayores de 52 años @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-008-7

Otros subsidios de desempleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/in
foPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-004-5

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 43

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Renta activa de inserción @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/i
nfoPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-007-1

Protección por desempleo de los trabajadores 
eventuales agrarios en Andalucía y Extremadura @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/i
nfoPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-006-6

Víctimas de violencia de género o víctimas de 
violencia doméstica: protección por desempleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/i
nfoPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-012-6

Trabajadores extranjeros: protección por desempleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/i
nfoPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-011-0

Desplazamientos al extranjero: protección por 
desempleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/i
nfoPresta.do?pagina=ag00h01.html

SPEE
2010
NIPO: 794-10-002-4

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

44

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 44

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/infoPrestaciones/infoPresta.do?pagina=ag00h01.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Prórroga del programa temporal de protección por
desempleo e inserción @*
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/inf
ormacion/prestaciones/Triptico_programa_temporal_web.p
df

SPEE
2010
NIPO: 794-10-025-4
Versiones en castellano, catalán, gallego y euskera

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Boletín trimestral del mercado de trabajo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/i
ndiceObservatorio.do

SPEE
2009. Trimestral
NIPO: 794-09-037-7

Cuadernos del mercado de trabajo 
SPEE
2009. Semestral
NIPO: 794-09-062-5
Contiene datos del semestre anterior

Ocupaciones con tendencia positiva en el empleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?p
age=af010101

SPEE
2009. Mensual
NIPO: 794-09-066-7

Actividades económicas con tendencia positiva en el
empleo @*
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?p
age=af010102

SPEE
2009. Mensual
NIPO: 794-09-065-1

TODAS LAS PUBLICACIONES DEL SERVICIO PÚBLICO
DE EMPLEO ESTATAL SON GRATUITAS

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL

45

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 45

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/informacion/prestaciones/Triptico_programa_temporal_web.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/indiceObservatorio.do
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?page=af010101
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?page=af010102


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

46

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 46



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

6
Instituto Nacional

de Seguridad e Higiene
en el Trabajo

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 47



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD
E HIGIENE EN EL TRABAJO

Torrelaguna, 73. 28027 Madrid
Tel.: 91 363 41 00. Fax: 91 363 43 27
e.mail.:edicionesinsht@mtin.es

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD 
E HIGIENE EN EL TRABAJO 
Servicio de Ediciones y Publicaciones
Torrelaguna, 73. 28027 Madrid
Tel.: 91 363 41 00. Fax: 91 363 43 27
e.mail.:edicionesinsht@mtin.es

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD 
E HIGIENE EN EL TRABAJO 
Centro Nacional de Condiciones de Trabajo
Dulcet, 2-10. 08034 Barcelona
Tel.: 93 280 01 02. Fax: 93 280 36 42
e.mail.:cnctinsht@mtin.es

LIBRERÍA BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO-BOE 
Trafalgar, 27. 28010 Madrid
Tel.: 902 365 303. Fax: 91 538 21 21
e.mail.:libreria@boe.es
www.boe.es

CENTRO DE PUBLICACIONES 
DEL MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 
Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
Tel.: 91 363 23 17 / 91 363 24 19. Fax: 91 363 23 49
e.mail.:sgpublic@mtin.es

PUNTOS DE VENTA DIRECTOS

Este Catálogo puede consultarse en la página web de INSHT:
www.mtin.es/insht

Los pedidos también pueden formularse utilizando el formulario
de la página web, o bien, a través del correo electrónico:
Servicios Centrales: edicionesinsht@mtin.es
CNCT: cnctinsht@mtin.es

VENTA ELECTRÓNICA

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

48

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 48

http://www.boe.es
http://www.mtin.es/insht


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

49

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

ÁREAS PREVENTIVAS

LEGISLACIÓN Y NORMALIZACIÓN

■ Disposiciones normativas:

LN. 101
Ley de Prevención de Riesgos Laborales   @

INSHT
2009. 56 págs. Caballete
NIPO: 792-09-039-3
ISBN: 978-84-7425-730-4 

PVP.: 0,60 €

LN. 102
Reglamento de los Servicios de Prevención   @

INSHT
2009. 52 págs. Caballete
NIPO: 792-09-051-3
ISBN: 978-84-7425-735-9

PVP.: 0,60 €

■ Guías técnicas:

GT. 103
Señalización de seguridad y salud en el trabajo   @

INSHT
2009. 54 págs. Caballete
NIPO: 792-09-064-1
ISBN: 978-84-7425-782-3
PVP.: 3,20 €

GT. 104
Lugares de trabajo   @*

INSHT
2009. 57 págs. 
NIPO: 792-09-045-3

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 49



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

GT. 105
Manipulación manual de cargas   @

INSHT
2009. 61 págs. Caballete
NIPO: 792-09-048-X
ISBN: 978-84-7425-506-5
PVP.: 3,20 €

GT. 106
Pantallas de visualización   @*

INSHT
2009. 78 págs.
NIPO: 792-09-043-2

GT. 109
Agentes cancerígenos o mutágenos   @*

INSHT
2009. 48 págs.
NIPO: 792-09-041-1

GT. 111
Equipos de trabajo (1ª parte)   @

INSHT
2009. 119 págs. Caballete
NIPO: 792-09-037-2
ISBN: 978-84-7425-560-7
PVP.: 3,20 €

GT. 115
Riesgo eléctrico   @

INSHT
2009. 98 págs. Caballete
NIPO: 792-09-038-8
ISBN: 978-84-7425-659-8
PVP.: 3,20 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

50

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

51

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

GT. 116
Vibraciones mecánicas    @

INSHT
2009. 58 págs. Caballete
NIPO: 792-09-036-7
ISBN: 978-84-7425-754-0
PVP.: 3,20 €

GT. 117
Integración de la prevención de riesgos laborales en
el sistema general de la gestión de la empresa   @

INSHT
2009. 60 págs. Caballete
NIPO: 792-09-030-4
ISBN: 978-84-7425-755-7
PVP.: 3,20 €

GT. 118
Exposición de los trabajadores al ruido   @

INSHT
2009. 104 págs. Caballete
NIPO: 792-09-035-1
ISBN: 978-84-7425-756-4
PVP.: 3,20 €

GT. 120
Atmósferas explosivas en el lugar de trabajo   @

INSHT
2009. 102 págs. Caballete
NIPO: 792-09-040-6
ISBN: 978-84-7425-764-9
PVP.: 3,20 €

■ Criterios técnicos:

VLA. 010 
Límites de exposición profesional para agentes 
químicos en España 2010    @

INSHT
2009. 229 págs. Wire-o
NIPO: 792-09-054-X
ISBN: 978-84-7425-783-0
PVP.: 3,20 €

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 51



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

■ Fichas de divulgación normativa:

FDN. 002 
Fichas de divulgación normativa 2ª serie    @* 

INSHT
Editada en varios años. 7 fichas
NIPO: Varios, según año de edición de cada ficha

FDN.004 
Fichas de divulgación normativa 4ª serie    @* 

INSHT
2009. 1 ficha. 
NIPO: 792-09-020-2

■ Documentación toxicológica para el 
establecimiento de los valores límite ambientales:

Documentación toxicológica para el establecimiento
de los valores límite ambientales 1ª serie    @* 

2009. 20 fichas
NIPO: 792-09-016-3

CONDICIONES DE TRABAJO

■ Aspectos generales:

Informe sobre el estado de la seguridad y salud 
laboral en España 2007   @*

INSHT
2009. 322 págs. Wire-O
NIPO 792-09-025-X
ISBN 978-84-7425-771-7 

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

52

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 52



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

53

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

SEGURIDAD

■ Aspectos generales:

Análisis de la mortalidad por accidentes de trabajo en
España 2005-2007   @*

INSHT
2009. 176 págs. Rústica
NIPO: 792-09-066-2

DVD 005a 
Riesgos eléctricos en baja tensión 

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-060-X
ISBN: 978-84-7425-775-5
PVP.: 21,40 €

DVD 012a 
Señalización de seguridad 

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-061-5
ISBN: 978-84-7425-777-9
PVP.: 21,40 €

DVD 034 
Botellas de gases a presión 

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-056-0
ISBN: 978-84-7425-780-9
PVP.: 21,40 €

DVD 017 
Soldadura oxiacetilénica y oxicorte 

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-062-0
ISBN: 978-84-7425-778-6
PVP.: 21,40 €

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 53



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

HIGIENE

■ Aspectos generales:

DVD 010a
El ruido

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-057-6
ISBN: 978-84-7425-776-2
PVP.: 21,40 €

■ Métodos de toma de muestras y análisis de 
contaminantes químicos:

Métodos ambientales (MTA/MA):

MTA/MA - 064/A07  
Determinación de alcohol etílico en aire - Método de
adsorción en carbón / Cromatografía de gases 
(pdf, 289 Kbytes)   @*

INSHT
2009
NIPO: 792-09-013-7

MTA/MA - 062/A08   
Determinación de formaldehído en aire - Método de
captación en sílica gel impregnada con 2,4-dinitrofe-
nilhidracina / Cromatografía líquida de alta resolución
(pdf, 305 Kbytes)   @*

INSHT
2009
NIPO: 792-09-015-8

Métodos biológicos (MTA/MB):

MTA/MB - 027/A08   
Determinación de creatinina en orina- Método de
detección ultravioleta en modo isocrático
/Cromatografía líquida de alta resolución (pdf, 259
Kbytes)   @*

INSHT
2009
NIPO: 792-09-014-2

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

54

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 54



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

55

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

Criterios y recomendaciones:

CR. 04     
Determinación de la incertidumbre de medida de
agentes químicos. Incertidumbre del volumen de aire
muestreado. CR.04/2008   @

INSHT
2009
NIPO: 792-09-033-0
ISBN: 978-84-7425-773-1
PVP.: 2,00 €

CR. 05     
Determinación de la incertidumbre de medida de
agentes químicos. Aspectos generales.
CR.05/2009   @*

INSHT
2009
NIPO: 792-09-029-1

ERGONOMÍA

■ Aspectos generales:

AIP. 027
EVALCARGAS   o

INSHT
2009. Versión 1.0. CD-ROM (aplicación informática)
NIPO: 792-09-028-6
ISBN: 978-84-7425-772-4
PVP.: 42,80 €

DVD 040
Gestos espontáneos del cuerpo   

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-059-7
ISBN: 978-84-7425-781-6
PVP.: 21,40 €

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 55



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PSICOSOCIOLOGÍA

■ Aspectos generales:

ET. 114
Experiencias en intervención psicosocial. Más allá de
la evaluación del riesgo   @

VEGA MARTÍNEZ, SOFÍA
2009. 226 págs. Rústica
NIPO: 792-09-026-5
ISBN: 978-84-7425-770-0
PVP.: 23,33 €

FORMACIÓN

■ Aspectos generales:

ET. 069
Prevención de riesgos laborales. Curso de 
capacitación para el desempeño de funciones de nivel
básico (50 horas)   @

DIEZ MATÉ, C. y otros
2009. 13ª edición. Carpeta con anillas

NIPO: 792-09-055-5
ISBN: 978-84-7425-742-7
PVP.: 31,97 €

ET. 112
Manual para el profesor de seguridad y salud en el
trabajo     

LLACUNA MORERA, J y SORIANO SERRANO, M.
2009. 186 págs. Rústica
NIPO: 792-09-031-X
ISBN: 978-84-7425-763-2
PVP.: 23,33 €

ET. 115
Ejercicios del manual para el profesor de seguridad y
salud en el trabajo. 50 casos prácticos     

GONZÁLEZ VILLEGAS, M P y LLACUNA MORERA, J.
2009. 126 págs. Rústica
NIPO: 792-09-049-5
ISBN: 978-84-7425-774-8
PVP.: 23,33 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

56

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 56



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

57

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN

■ Aspectos generales:

ET. 098
Gestión de la prevención de riesgos laborales en la
pequeña y mediana empresa   @

BESTRATÉN BELLOVÍ, M. y otros
2009. 141 págs. Rústica
NIPO: 792-09-024-4
ISBN: 978-84-7425-760-1
PVP.: 23,33 €

ET. 113
Nuevas formas de organización del trabajo. Informes
finales del grupo europeo INNOFLEX y la experiencia
española     

CENTRE EUROPÉEN DE RESSOURCES SUR LES
RECONVERSIONS ET LES MUTATIONS (CERRM) y
THE WORK INSTITUTE, NOTTINGHAM TRENT 
UNIVERSITY
2009. 150 págs. Rústica
NIPO: 792-09-017-9
ISBN: 978-84-7425-769-4
PVP.: 23,33 €

MULTIDISCIPLINAR

■ Aspectos generales:

EVALTER-OBS. Método simple de evaluación de moles-
tias térmicas y riesgos debidos al estrés térmico por 
observación directa de las condiciones de trabajo    @*

ARMENDÁRIZ PÉREZ DE CIRIZA, P.
2009. 76 págs. 
NIPO: 792-09-065-7

Calor y trabajo. Prevención de riesgos laborales
debidos al estrés térmico por calor  @*

ARMENDÁRIZ PÉREZ DE CIRIZA, P.
2009. 12 págs. 
NIPO: 792-10-016-3

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 57



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

■ Notas técnicas de prevención:

NTP. 024
24ª Serie – NTP número 821 a 855

INSHT
2009. 35 fichas
NIPO: 792-09-063-6
ISSN: 0212-0613
PVP.: 19,15 €

SECTORES DE ACTIVIDAD

PYMES

■ Aspectos generales:

AIP 012
Condiciones de trabajo en PYMES   o

INSHT
2009. Versión 2.0. CD-ROM (aplicación informática)
NIPO: 792-09-032-5
ISBN: 978-84-7425-740-3 

PVP.: 42,80 €

■ Guías de Acción Preventiva-GAP:

Fabricación de dispositivos microelectrónicos    @*
INSHT
2009. 34 págs. 
NIPO: 792-09-052-9

CENTROS SANITARIOS

■ Aspectos generales:

ET. 083
Condiciones de trabajo en centros sanitarios     

GUARDINO, X. y HERNÁNDEZ, A. y otros
2009. 2ª edición. 529 Págs. Rústica
NIPO: 792-09-053-4
ISBN: 978-84-7425-546-5
PVP.: 23,33 €

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

58

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 58



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

59

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

DVD 032
Fármacos citostáticos     

INSHT
2009. DVD
NIPO: 792-09-058-1
ISBN: 978-84-7425-779-3
PVP.: 21,40 €

CATÁLOGOS

Oferta de formación 2010   @

Catálogo de publicaciones del INSHT 2009-2010   @

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

Seguridad y Salud en el Trabajo   @
www.insht.es/sst

INSHT
Bimestral. 2010. 66 págs. Caballete
NIPO: 792-10-010-0

792-10-011-6
ISSN: 1886-6123
PVP.: España: ejemplar suelto 8,32 € y suscripción

anual 43,68 €
Paises de la UE: ejemplar suelto 8 € y
suscripción anual 42 €
Otros países: ejemplar suelto 10,50 € y
suscripción anual 48 €

ERGA-Noticias   @
www.insht.es/erganot

INSHT
Bimestral. 2010. 4 págs. 
NIPO: 792-10-001-4
ISSN: 213-7658

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 59

http://www.insht.es/sst
http://www.insht.es/erganot


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

60

ERGA-Bibliográfico    @*
www.insht.es/ergaB

INSHT
Mensual. 2010
NIPO: 792-10-005-6

ERGA-Formación Profesional    @*
www.insht.es/ergafp

INSHT
Bimestral. 2010
NIPO: 792-10-004-0

ERG@nline    @*
www.insht.es/ergaonline

INSHT
Mensual. 2010
NIPO: 792-10-003-5

ERGA Primaria transversal    @*
www.insht.es/ergapt

INSHT
Cuatrimestral. 2010
NIPO: 792-10-002-X

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 60

http://www.insht.es/ergaB
http://www.insht.es/ergafp
http://www.insht.es/ergaonline
http://www.insht.es/ergapt


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

7
Indice de títulos

recogidos 
en este Catálogo

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 61



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

62

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 62



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

63

ÍNDICE DE TÍTULOS RECOGIDOS EN ESTE CATÁLOGO

24ª Serie – NTP número 821 a 855  …… 58

Abandono escolar y mercado de trabajo en España  …… 14

Actividades económicas con tendencia positiva en el empleo  …… 45

Actualidad internacional sociolaboral  …… 24

Actualidad MTIN.ES  …… 24

Agentes cancerígenos o mutágenos  …… 50

Análisis de la mortalidad por accidentes de trabajo en España 2005-
2007  …… 53 

Anuario de Estadísticas del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2008
…… 17 

Asistencia Sanitaria en sus viajes por Europa  …… 27

Atmósferas explosivas en el lugar de trabajo  …… 51 

Boletín de Estadísticas Laborales  …… 17

Boletín Estadístico de Extranjería e Inmigración  …… 22

Boletín Informativo de la Seguridad Social  …… 29

Boletín Informativo de la Seguridad Social. Gestión Económica  …… 22

Boletín trimestral del mercado de trabajo  …… 45

Boletín. Observatorio de la negociación colectiva  …… 23

Botellas de gases a presión  …… 53

Calidad del empleo en España: una aproximación teórica y empírica,
La  …… 12

Calor y trabajo. Prevención de riesgos laborales debidos al estrés
térmico por calor  …… 57

Capitalización o pago único de la prestación por desempleo  …… 43

Carta de España  …… 22

Carta de Serveis de l´Institut Social de la Marina. Gener 2010
(catalán)  …… 33

Carta de Serveis de l´Institut Social de la Marina. Gener 2010
(valenciano)  …… 33

Carta de Servicios del Instituto Nacional de la Seguridad Social  
…… 27 

Carta de Servicios del Instituto Social de la Marina. Enero 2010
(castellano)  …… 33

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 63



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Carta de Servizos do Instituto Social da Mariña. Gener 2010 (gallego)
…… 33

Catálogo de publicaciones del INSHT 2009-2010  …… 59

Código de normas de Seguridad Social  …… 27 

Condiciones de trabajo en centros sanitarios  …… 58 

Condiciones de trabajo en PYMES  …… 58

Contratación temporal, empresas de trabajo temporal y
subcontratación en la negociación colectiva  …… 14

Coyuntura laboral: análisis del mercado de trabajo  …… 22 

Cuadernos de Seguridad Social. Bachillerato  …… 28

Cuadernos de Seguridad Social. Formación Profesional  …… 29

Cuadernos de Seguridad Social. Primaria  …… 28

Cuadernos de Seguridad Social. Secundaria  …… 29

Cuadernos del mercado de trabajo  …… 45 

Datos básicos de movilidad de los trabajadores 2008  …… 42

Desafío mundial del empleo, El  …… 11 

Desplazamientos al extranjero: protección por desempleo  …… 44

Determinación de alcohol etílico en aire - Método de adsorción en
carbón / Cromatografía de gases  …… 54 

Determinación de creatinina en orina- Método de detección
ultravioleta en modo isocrático /Cromatografía líquida de alta
resolución   …… 54 

Determinación de formaldehído en aire - Método de captación en
sílica gel impregnada con 2,4-dinitrofenilhidracina / Cromatografía
líquida de alta resolución  …… 54 

Determinación de la incertidumbre de medida de agentes químicos.
Incertidumbre del volumen de aire muestreado. CR.04/2008  …… 55 

Determinación de la incertidumbre de medida de agentes químicos.
Aspectos generales. CR.05/2009  …… 55

Diálogo social y acuerdos transfronterizos ¿Un marco global
emergente de relaciones industriales?  …… 11 

Directorio de Oficinas del INSS 2010  …… 27

Documentación toxicológica para el establecimiento de los valores
límite ambientales 1ª serie  …… 52

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

64

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 64



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Ejercicios del manual para el profesor de seguridad y salud en el
trabajo. 50 casos prácticos  …… 56 

Empleo en Europa 2008, El  …… 14   

Encuesta de calidad de vida en el trabajo 2008  …… 18

Encuesta de Coyuntura Laboral  …… 18

Encuesta de coyuntura laboral. Síntesis de Indicadores Laborales  …… 18

Encuesta nacional de inmigrantes 2007: el mercado de trabajo y las
redes sociales de los inmigrantes  …… 17

Enseñanza de la lengua a inmigrantes  …… 20

Equipos de trabajo (1ª parte)  …… 50

ERG@nline  …… 60

ERGA Primaria transversal  …… 60

ERGA-Bibliográfico  …… 60

ERGA-Formación Profesional  …… 60

ERGA-Noticias  …… 59

Estadística de accidentes de trabajo 2008  …… 17

Estadística de convenios colectivos de trabajo 2006-2007. Avance
…… 17

Estadística de huelgas y cierres patronales 2008  …… 18

Estadística de mediación, arbitraje y conciliación 2008  …… 18

Estadística de títulos de familias numerosas 2008  …… 18

Estatuto Básico del Empleado Público. XIX Congreso Nacional de
Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. (2 volúmenes), El  …… 13

Estudios de derecho y ciudadanía española en el exterior  …… 20

EVALCARGAS  …… 55

EVALTER-OBS. Método simple de evaluación de molestias térmicas y
riesgos debidos al estrés térmico por observación directa de las
condiciones de trabajo  …… 57

Evolución del racismo y la xenofobia en España. Informe 2009  …… 21

Experiencias en intervención psicosocial. Más allá de la evaluación del
riesgo  …… 56

Exposición de los trabajadores al ruido  …… 51

65

ÍNDICE DE TÍTULOS RECOGIDOS EN ESTE CATÁLOGO

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 65



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Fabricación de dispositivos microelectrónicos (GAP)  …… 58

Fármacos citostáticos  …… 59 

Fichas de divulgación normativa 2ª serie  …… 52 

Fichas de divulgación normativa 4ª serie  …… 52

Formación profesional: grado medio, grado superior y enseñanzas
artísticas  …… 42 

Gestión de la prevención de riesgos laborales en la pequeña y
mediana empresa  …… 57

Gestos espontáneos del cuerpo  …… 55 

Guía de la negociación colectiva 2010  …… 21

Guía del Pensionista  …… 27

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2009  …… 19

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2010. Próxima
aparición  …… 19

Guía orientativa para la actuación de los letrados de la Administración
de la Seguridad Social  …… 37

Guía para el diseño y la elaboración de planes locales de
sensibilización  …… 19

Guía para el diseño y la elaboración de planes locales de
sensibilización. Versión inglesa  …… 19

Guide to Labour 2009  …… 19

Historia del Instituto Español de Emigración  …… 21

Incapacidad Permanente  …… 28

Incapacidad Temporal  …… 28

Índice de disposiciones sobre Seguridad Social. (Apéndice anual)  …… 29

Información sobre mercado de trabajo de jóvenes, personas con
discapacidad, extranjeros, mayores de 45 años y mujeres  …… 41 

Informe de política de educación y formación profesional - España
2008  …… 41

Informe del mercado de trabajo estatal  …… 41

Informe del mercado de trabajo estatal  …… 41 

Informe Estadístico 2008  …… 37

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

66

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 66



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Informe Estadístico 2008 del Servicio Jurídico de la Administración
de la Seguridad Social  …… 37

Informe para la elaboración de una Ley de Fomento de la Economía
Social  …… 21 

Informe sobre el estado de la seguridad y salud laboral en España
2007  …… 52

Informe trimestral acerca de los datos sobre extranjeros con tarjeta o
autorización de residencia en vigor  …… 23

Inmigración y mercado de trabajo. Informe 2009  …… 16

Inmigración y remesas informales en España  …… 16

Integración de la prevención de riesgos laborales en el sistema
general de la gestión de la empresa  …… 51

Jubilación  …… 28       

Ley de Prevención de Riesgos Laborales  …… 49 

Ley General de la Seguridad Social  …… 27

Ley orgánica 4/2000, de 11 de enero sobre derechos y libertades de
los extranjeros en España y su integración social. En su redacción
dada por las leyes orgánicas 8/2000, de 22 de diciembre, 11/2003,
de 29 de septiembre, 14/2003, de 20 de noviembre y 2/2009, de 11
de diciembre  …… 15 

Límites de exposición profesional para agentes químicos en España
2010  …… 51 

Lugares de trabajo  …… 49 

Manipulación manual de cargas  …… 50 

Manual para el profesor de seguridad y salud en el trabajo  …… 56 

Mar  …… 34

Medidas de fomento de la contratación  …… 42

Memoria gráfica de la emigración española  …… 20

Mercado de trabajo y la movilidad laboral entre España y Portugal, El
…… 41

Mortalidad y principales causas de muerte en la población inmigrante
residente en España, 2001-2005  …… 16

Movimiento mundial contra el trabajo infantil. Avances y dirección
futura, El  …… 11

67

ÍNDICE DE TÍTULOS RECOGIDOS EN ESTE CATÁLOGO

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 67



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Negociación colectiva en el sector de la Hostelería. 2008, La  …… 13

Negociación colectiva en el sector de la piel, La  …… 13

Negociación colectiva en España en 2006, 2007 y 2008, La  …… 20

Negociación colectiva en la explotación de recursos acuícolas: pesca,
acuicultura y actividades afines, La  …… 13 

Normas reguladoras del Servicio Jurídico de la Administración de la
Seguridad Social  …… 37

Normativa sobre políticas de empleo  …… 23

Nuevas formas de organización del trabajo. Informes finales del grupo
europeo INNOFLEX y la experiencia española  …… 57 

Observatorio. Seguimiento del Programa Nacional de Reformas:
mercado de trabajo y diálogo social  …… 23

Ocupaciones con tendencia positiva en el empleo  …… 45

Oferta de formación 2010  …… 59

Ordenación presupuestaria y contable de la Seguridad Social.
Actualización para el ejercicio 2010  …… 16 

Otros subsidios de desempleo  …… 43

Pantallas de visualización  …… 50 

Perspectivas de las migraciones internacionales 2008  …… 12

Perspectivas del empleo 2009. Hacer frente a la crisis  …… 12 

Plan de Formación Profesional Marítima y Sanitaria del ISM  …… 33

Prestación por desempleo de nivel contributivo  …… 42

Prestaciones familiares  …… 28

Prestaciones de la Seguridad Social: teoría y práctica. 2ª edición, Las
…… 15

Presupuestos de la Seguridad Social. Cifras y datos. Ejercicio 2010
…… 14

Prevención de riesgos laborales. Curso de capacitación para el
desempeño de funciones de nivel básico (50 horas)  …… 56

Principios fundamentales de seguridad y salud en el trabajo. 2ª
edición  …… 11 

Problemas de coordinación de la asistencia sanitaria en el derecho
europeo  …… 15 

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

68

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 68



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Propuesta de viabilidad de un sistema de prestación por cese de
actividad de los trabajadores autónomos  …… 20

Prórroga del programa temporal de protección por desempleo e
inserción  …… 45

Protección por desempleo de los trabajadores eventuales agrarios en
Andalucía y Extremadura  …… 44

Protección social del trabajador autónomo, La  …… 15

Recopilación de la Revista del Ministerio de Trabajo e Inmigración.
Edición 2009  …… 21 

Reglamento de los Servicios de Prevención  …… 49 

Renta activa de inserción  …… 44

Revista del Ministerio de Trabajo e Inmigración  …… 22

Riesgo eléctrico  …… 50

Riesgos eléctricos en baja tensión  …… 53

Ruido, El  …… 54 

Seguridad Social Activa  …… 24

Seguridad y Salud en el Trabajo  …… 59

Seguridad y la salud laboral en la negociación colectiva, La  …… 12

Señalización de seguridad  …… 53

Señalización de seguridad y salud en el trabajo  …… 49 

Soldadura oxiacetilénica y oxicorte  …… 53 

Subsidio de desempleo para mayores de 52 años  …… 43

Subsidio de desempleo por agotamiento de la prestación contributiva
…… 43

Subsidio de desempleo por pérdida del empleo  …… 43

Tiempo de trabajo y la seguridad y salud laboral en la negociación
colectiva. XXI Jornadas de Estudio sobre Negociación Colectiva, El  …… 13

Titulados universitarios y otras enseñanzas  …… 42 

Trab@jo e Inmigración  …… 23

Trabajadores extranjeros: protección por desempleo  …… 44

Tríptico de las nuevas tarifas de primas para cotización a la seguridad
social para 2009  …… 37

69

ÍNDICE DE TÍTULOS RECOGIDOS EN ESTE CATÁLOGO

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 69



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Vibraciones mecánicas  …… 51

Víctimas de violencia de género o víctimas de violencia doméstica:
protección por desempleo  …… 44

Zerbitzuak. Itsasoko Gizarte Institutua. 2010eko urtarrila (euskera)
…… 33

CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2010

70

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 70



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catalogo pub MTIN 09 web_Maquetación 1  06/05/10  16:55  Página 72


	Portada 
	Página de créditos 
	Presentación
	Índice
	1. Centro de Publicaciones
	2. Instituto Nacional de la Seguridad Social
	3. Instituto Social de la Marina
	4. Tesorería General de la Seguridad Social
	5. Servicio Público de Empleo Estatal
	6. Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo
	7. Índice de títulos recogidos en este Catálogo

	Contraportada

	ÍNDICE: 
	Página siguiente: 
	Página anterior: 


